

#### گفت‌وگو

زهرا چادری



**گفت‌وگوی «جوان» با دبیر شورای راهبردی زن و خانواده بسیج اساتید تهران بزرگ**

**و عضو هیئت علمی پژوهشکده زنان دانشگاه الزهرا**

## عدالت آموزشی دختران در دانشگاه تک‌جنسیتی بیشتر شد

دوره و زمانه عوض شده است. دختران امروزی با دنیای متفاوتی سر و کار دارند. گسترش رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی دختران امروز ما را با بهمانی‌انی اطلاعات درست و غلط مورد هدف قرار داده است. دختران امروزی در کورانی از رنگ و لعاب‌ها فرار دارند. رسانه‌ها هر روز یک لگوی تازه از زیبایی و جذابیت به آنها معرفی می‌کنند. یک روز باید شبیه عروسک باربی شوند تا مورد توجه قرار بگیرند و روز دیگر یک معیار تازه‌تر. با تمام اینها اما وقتی فارغ از لایه بیرونی و جلوه‌گری قشری از زنان و دختران امروزی در سطح جامعه به لایه‌های عمیق‌تر اجتماع و محافل جدی می‌روید، فرهنگی دسترسی پیدا می‌کنید با دخترانی مواجه می‌شوید که اگر چه دوره و زمانه عوض شده اما گورهِ وجودی آنان در میان تمام بحران‌ها و تهاجم‌های فرهنگی و رسانه‌ای ناب‌تر و بلندتر تبته است. دخترانی که حتی اگر ظاهرشان هم کمی متفاوت باشد، پای کشورشان و حتی پای انقلابی که خودشان در شکل‌گیری آن نقشی نداشته‌اند، ایستاده‌اند. همچنان که رهبر معظم انقلاب در بیانیه گام دوم جوانان انقلابی را به طور ویژه مورد خطاب قرار داده‌است، جوانانی که نبی‌ی از آنان را دختران تشکیل می‌دهند و با عنایت به حساسیت‌های مطروحه درباره آنان نقش فرینی‌شان در راستای ایجاد نظام پیشرفته اسلامی از ظرفت‌های ویژه‌ای بر خوردار است. به‌سرآغ دکتر لیلا تمّنی، دبیر شورای راهبردی زن و خانواده بسیج اساتید تهران بزرگ این استاد دانشگاه درباره دختران نسل بعد از انقلاب و چگونگی ایفای نقش آنان در گام دوم انقلاب به گفت‌وگو نشستیم.

**خانم دکتر تمّنی! شما به عنوان یک استاد دانشگاه و کسی که با دختران جوان و نسل بعد از انقلاب سر و کار دارید چه ویژگی‌ها و چه روش‌هایی را در میان دختران نسل جدید مشاهده می‌کنید؟**
تجربه تدریس و حضور بیش از ۲۰ سال در دانشگاه‌ها و حوزه‌های علمیه این امر را برای من ثابت کرده دخترانی که با اسلام و انقلاب آشنا باشند، به محض اینکه احساس تکلیف کنند تمام دهن را به تمام توان در معرض حضور پیدا می‌کنند و از اهداف و آرمان‌های انقلاب دفاع می‌کنند. دختران انقلابی ما در دانشگاه‌ها یاد هستند و جمعیت قابل توجهی از دانشجویان را به خود اختصاص می‌دهند. دختران انقلابی ما لزوماً چادری نباشند. دختران انقلابی ما در دانشگاه‌ها ممکن است خودشان هم از روحیه انقلابی خودشان آگاه نباشند اما اساتید که شاهد اعمال و کردار آنها هستند شهادت می‌دهند که هر گاه کاری پیش بیاید که نیاز به حضور و مشارکت آنها باشد، فقط کافی است این نیاز به آنها اطلاع‌رسانی شود. بنابراین اگر در برخی میادین احساس کردید حضور دختران کم‌رنگ است مطمئن باشید اطلاع‌رسانی خوبی صورت نگرفته است. روحیه انقلابی دختران ایرانی موروثی است نه اکتسابی. بنابراین بسیاری از تلاش‌های غرب و دشمنان انقلاب و اسلام در انحراف دختران و جوانان ما تاکام می‌ماند و آنها را در هاله‌ا ناپایدی فرو می‌برد. بنابراین دل نکنته برای جلب مشارکت حداکثری دختران انقلابی نسل جدید ما کلیدی و مهم‌تر است. یکی آگاهی‌بخشی اهداف انقلاب به دختران ما و دیگری ایجاد عرصه مشارکت برای دختران.

دختران ما نیاز به آگاهی‌بخشی و اعتماد دارند تا هر کدام جایگاه خود را بیابند و آگاه خواهید دید که چگونه منشأ ایجاد حرکات عظیم و مؤثر در راستای حاکمیت اسلام و معارف آن بر تمام جوامع ملی و بین‌المللی هستند.
**ر رهبر معظم انقلاب در بیانیه گام دوم به طور خاص جوانان را مورد خطاب قرار دادند. نقش و جایگاه دختران انقلابی امروز را در ایجاد نظام پیشرفته اسلامی چگونه از زبانی می‌کنید؟**
طبق بیانات مقام معظم رهبری در خصوص نقش جوانان در گام دوم انقلاب اسلامی، آنگاه است تأمیریت به جوانان واگذار شود. این فرمایش حاوی نکات بسیار مهمی است؛ از قبیل اینکه در عرصه مدیریت انقلاب اسلامی فرقی میان دختران و پسران نیست. جوانان اعم از دختران موظفند که برای گام دوم انقلاب مشارکت کنند. این مشارکت در سطح مدیریت است، یعنی لازم است هر یک از دختران ما با در نظر گرفتن جواز عمل به شکل آتش به اختیار، برای تحقق حاکمیت اسلام بر جامعه داخلی و خارجی برنامهریزی کند، تیم تشکیل دهد

و جهاد را آغاز کند و منتظر کسی نباشد تا او را مدیریت کند. خودش مدیر باشد، شرط اول مدیر این است که آگاهی‌های لازم را کسب کند. پس باید با اهداف و راهکارهای اسلامی کردن جامعه آشنا شود، با راهکارهای مدیریتی آشنا شود و برنامهریزی کند و با سنجیدن همه جوانب، اقدام نماید. گاهی لازم است مدیریت‌ها مشورتی و پیوسته باشد پس لازم است تا هم‌زمان خود را شناسایی کند و کاملاً عملیاتی وارد میدان رزم و جهاد شود.

ما امروزه شاهد مجاهدت‌های زیادی از سوی دختران جوان انقلابی‌مان هستیم. جوانان مجاهد فراوانی که در سنین پایین و در حال تحصیل ازدواج کردند، بیش از سه‌فرزند به دنیا آوردند و تحصیلات عالی‌ه را با موفقیت تمام کردند و در حال حاضر مشغول تدریس و از اعضای هیئت علمی موفق دانشگاه‌ها هستند. قطعاً این امور برای یک دختر آسان نیست. آسان نیست که هم همسر مهربان و مادر خوبی برای چندین فرزند باشد و هم فعال و حساس به مسائل جامعه باشد، هم احساس تکلیف بر پرداخت زکات علم و هدایت جامعه و جوانان به راه راست الهی داشته باشد و هم تلاش کند استاد خوب و مبرزن قبولی برای دانشجویان و دانشگاه‌باشد و در کسب روزی حلال و توسعه اقتصادی از راه‌ادای تکلیف در جامعه تلاش کند. از این دختران مجاهد زیاد سرآغ دارم؛ دخترانی که دشمنان نظام و اسلام آنها را نادیده می‌گیرند و اجازه نمی‌دهند در ایران جایگاهی پیدا کنند و مدیریت دختران به آنها سپرده نمی‌شود و حتی به عنوان الگو هم معرفی شایانی نمی‌شوند.

اینکه مقام معظم رهبری از دختران مانند پسران مطالبه مدیریت گام دوم انقلاب را دارند، به این دلیل است که دختران ثابت کرده‌اند که این توان را دارند. دختران ما خار چشم دشمنان هستند و هنوز امکان بروز و ظهوری را که در آشناسان است، پیدا نکرده‌اند. یقین دارم با اعتماد جامعه به دختران، گام‌های بزرگ و محکم‌ی در تحقق اهداف انقلاب اسلامی در گام دوم برداشته خواهد شد.

**خودسازی، جامعه‌بر داری و تمدن‌سازی مورد تأکید رهبری در بیانیه گام دوم در حوزه بانوان و دختران جوان انقلابی چه مؤلفه‌هایی دارد و چگونه محقق می‌شود؟**

مدیریتی که برای برداشتن کامل گام دوم انقلاب مطرح



**دختران ما پس از برداشتن سخت‌ترین و مهم‌ترین قدم که خودسازی است، با هدایت، روشنگری، آگاهی‌بخشی و حضور در مجامع مختلف، متوجه مشکلات جامعه می‌شوند و خواهند توانست بر مبنای تعلیمات صحیح و اصیل اسلامی به ارکان تمدن‌سازی دست پیدا کنند**



**در سال‌های اخیر دختران مانسبت به پسران در تحصیلات عالی پیشی گرفته‌اند. این دستاورد چه ملاحظاتی را پیش روی ما قرار می‌دهد؟**

دختران ما بیش از پسران راه پیشرفت و رشد را در تحصیلات عالی می‌دانند. در بسیاری از دانشجویان دختر شاهد این امر هستیم که همسران آنها مشغول کار شده‌اند و آنها مشغول ادامه تحصیل هستند. این امر مزایا و معایبی دارد که نیاز به بحث مستقل دارد. شاید در زمان‌های نه چندان قبل بالاتر بودن تحصیلات زن از مرد مذموم و موجب عدم اطاعت زن از مرد شمرده می‌شد اما در حال حاضر شاهد مواردی هستیم که دختران دارای تحصیلات عالی و بالاتر از دیگر اعضای خانواده خود هستند ولی این بالا بودن را حمل بر برتری نمی‌کنند و دلیل ارزشمندتری خود نمی‌دانند و بنابراین زندگی زوجین با تحصیلات عالی‌ه زوجه، در مواردی همچون تربیت فرزندان، آستانه تحمل و تاب‌آوری و هدایت مسائل و مشکلات خانواده توسط زن را مطلوب‌تر کرده است.

امروزه دختران انقلابی و اسلامی ما، تحصیلات بالای خود را نشان برتری خود نمی‌دانند چون بر این باورند که «ن اگر مکم عبدالله تقی‌کم» بنابراین دلیل برتری را تقوای بیشتر و محکم‌تر می‌دانند که سا در‌های خودبرترینی منهدم می‌شود. اما این تحصیلات عالی‌ه ابزار رشد فکری ذهنی، فهم و درک اجتماعی، بالا رفتن صبر و حلم شده و تواضع دختران ما را در خانه و جامعه بیشتر کرده است. در زمان‌های نه چندان قبل، تر تحصیلات بالا موجب فرخ دختران بود ولی دختران انقلابی ما تحصیلاتی را که منجر به تواضع و فهم و درک بیشتر هموعان باشد، ارزشمند تلقی می‌کنند.

**شما به عنوان استاد و عضو هیئت علمی دانشگاه الزهرا به عنوان یکی از برجسته‌ترین دانشگاه‌های تک جنسیتی کشور در رابطه با موضوع گسترش دانشگاه‌های تک جنسیتی چه نگاهی دارید؟**

گسترش دانشگاه‌های تک جنسیتی امری ضروری و اجتناب‌ناپذیر است. تجربه دانشگاه الزهرا را به عنوان یکی از برجسته‌ترین دانشگاه‌های تک جنسیتی کشور با وجود محدودیت‌ها و موانع متعدد، بسیار موفق ارزیابی می‌کنم. دختران در این دانشگاه به دور از بسیاری از سختی‌های دختران انقلابی ما در دانشگاه‌های مختلط، مشغول تحصیل علم می‌شوند. بنابراین تحصیل در محیطی آرام و دوستانه را تجربه می‌کنند. چون اغلب اساتید و کارمندان و همه دانشجویان دانشگاه از بانوان تشکیل می‌دهند، دختران و شرایط اختصاصی آنها بیشتر و بهتر از دانشگاه‌های دیگر، درک می‌شود. بنابراین شرایط تحصیل مناسب‌تر و مساعدتر است.

در دانشگاه تک جنسیتی دختران با یکدیگر مورد ارزیابی قرار می‌گیرند و در سنجش رتبه‌های برتر و استعدادهای درخشان و عدالت بیشتر رعایت می‌شود. دانشگاه تک جنسیتی یکی از عرصه‌های مهم برای تقویت حس اعتماد به نفس و خودباوری در زنان است. دانشگاه‌الزهرا تنها دانشگاه جامع زنان است که توسط یک بانو مدیریت می‌شود و همین امر از نقاط قوت دانشگاه بوده است و باعث تقویت روحیه خودباوری در زنان جامعه می‌شود.

بازتاب این دانشگاه در عرصه بین‌المللی نیز بسیار مورد توجه است. رشد جایگاه بین‌المللی دانشگاه و دعوت‌های متعدد از استادی‌خانم دانشگاه الزهرا برای تدریس در دانشگاه‌های خارجی و حضور در مجامع علمی استعدادهایی و خودباوری و دلیلی بر اهمیت دانشگاه تک جنسیتی در نگاه جوامع علمی دنیا است.

**از نگاه شما به عنوان یک استاد و فعال اجتماعی چگونه می‌توان میان نقش‌های اجتماعی و نقش‌های ذاتی همچون مادری و همسری تعادل برقرار کرد؟**

این سؤال یکی از سؤالات و دغدغه‌های مهم دختران انقلابی ما از همان زمان انقلاب تا الان بوده و هست، زیرا دختران انقلابی حاضر نیستند هیچ یک از نقش‌های ضروری خود را فدای دیگری کنند و با تمام تلاش و مجاهدت شبانه‌روزی سعی می‌کنند تا در تمام عرصه‌ها تکلیف خود را شناسایی کنند و از راه‌نهادن به منضم ظهور برسند. دختران انقلابی به حدافل که اتکفا نمی‌کنند و همیشه در تمام عرصه‌های رشد فردی، خانوادگی و اجتماعی ابراز وجود می‌کنند و مقاومت و پایداری آنها در جمع خانواده‌شان ریانزدر می‌شود. همین امر باعث می‌شود اثر الهی محقق شود که فرموده است: «ان تصورالله بنصرکم.»

در زندگی تمام دختران انقلابی که نگاه کنید ردپای نصرت الهی نمایان است. از هر کدام که بپرسید می‌بینید که خانواده چگونه عرصه را برای امکان جمع میان نقش‌های مهم و ضروری ایشان مهیا کرده است؛ یکی با حمایت صددرصدی خانواده خودش یا همسرش، یکی با حمایت دوستان و همسایگان، یکی با حمایت شوهر، یکی با وسعت رزق و امکان جذب پرستار و کمک‌یار در امور منزل و هر کدام به طریقی نصرت الهی را در یافت کرده‌اند. حتی برخی از دختران موفق انقلابی در کسوت قضاوت با اساتد دانشگاه داشتیم که با کمک بنابراین روش‌ها متفاوت است اما نقطه مشترک همه آنها اعتقاد به نصرت الهی است.

قطعاً با اعتقاد فراخ به نصرت الهی و اینکه خواستن توانستن است، قله‌ها فتح می‌شوند. دخترانی که می‌بینیم وظیفه خود را شناختند و باتوکل به خدا حرکت کردند، خداوند هم ایشان را نصرت کرده و با تمام سختی‌ها و مشکلات توانسته‌اند در تمام عرصه‌های علمی و خانوادگی و اجتماعی به سرمنزل مقصود برسیده و موفق شده و بدرخشدند. دختران انقلابی می‌دانند که سختی‌های این دنیا غیرقابل اجتناب ولی زودگذر هستند و در همه زندگی‌ها هستند. چه دیندار چه بی‌دین، چه فقیر چه ثروتمند، چه بی سواد و چه دانشمند، هر کس در این دنیا سختی‌ها و شیرینی‌های را می‌چشد. بنابراین اگر کسی بخواهد به تنهایی زندگی کند یا تحصیل نکند یا ازدواج فرزندان‌روش نداشته باشد، باز هم از سختی‌های دنیا و امتحانات الهی در امان نخواهد بود. دختران انقلابی با این شناخت سعی می‌کنند خود را در راه کسب علم و دانش الهی، تشکیل خانواده و گسترش خرد و تحکیم آن با گذشت و ایثار و محبت و عاطفه‌ورزی بدون کوچک‌ترین توقعی قراردهد و از این راه بر سختی‌ها مسلط شده و آنها را مدیریت و هدایت کنند.

تحقیقات مبتنی بر تجربه زیست‌زنان و دختران موفق انقلابی این امر را ثابت کرده است. بنابراین هر کس در آن شک دارد، می‌تواند به صورت علمی پژوهش‌ها را تکرار کند تا از نتایج واقعی و حقیقی آن آگاه شود.

#### گزارش



## دختران انقلاب مدافعان حریم حضرت زینب‌اند

#### محبوبه قربانی

مجموعه دختران انقلاب هشت سالی است در حوزه مطالبات زنان به خصوص در حوزه حجاب و عفاف و امر به معروف و نهی از منکر فعالیت می‌کند. این مجموعه طی سال‌های اخیر توانسته است تشکیلات و کار مطالعاتی و تجزیه‌گفتنی‌امامین انقلاب را در حوزه‌امر به معروف و نهی از منکر و حجاب تکمیل کند و به اجرا درآورد. افراد حاضر در این مجموعه شامل زنان فارغ‌التحصیل دانشگاه و حوزه هستند که بعد از شکل‌گیری با حمایت خانواده شهید، مراجع عظام و اساتید اخلاق توانسته‌اند فعالیت خود را در شهرهای بزرگی از جمله تهران و اصفهان ادامه دهند. مهندس بهاره جنگروی، مسئول مجموعه دختران انقلاب فعالیتش را از بسیج دانشجویی آغاز کرده و خود از خانواده شهیداست. وی با سپری کردن اوقات خود در جمع خانواده شهیدبا دیدن دغدغه آنها در حوزه حجاب و عفاف و وجود داشتن دو فرزند دوقلو، این کار خطیر و پر فراز و نشیب را با اعتقاد قلبی به عنوان فعال فرهنگی شروع کرد و تا کنون توانسته بسیاری از دختران کم حجاب را جذب و از آنها به عنوان یک آمر به معروف در این مجموعه استفاده کند.

#### آغاز فعالیت دختران انقلاب

دختران بی تفاوت بود و باید دلسوز باشیم مثل دختر خودمان. این موکب‌ها بر این اساس به اسم حاج‌قاسم بر پا می‌شود تا بگویم حاج قاسم مدافع حرم بود و ما باید مدافع حريم باشيم». برگزاری کرسی‌های آزاداندیشی، آزاد فکری و نظریه پردازى در حوزه حجاب از دست فعالیت‌های دختران انقلاب است. همچنین برگزاری اردوهای راهیان نور با هدف جذب دختران با حضور خانواده‌های شهدا از جمله خواهر شهید ابراهیم هادی، خواهر شهید متوسلیان و خانواده شهید خلیلی و حدادیان، انجام کار جهادی از طریق خریدن مردمی، شناسایی و ۲۵۰۰ زن بدسر پرست یا بی‌سرپرست و تهیه بسته‌های ارزاق با کمک خیرین و توزیع این بسته‌ها در زمان کرونا همراه با هدیه‌های فرهنگی از جمله چادر و روسری از دیگر فعالیت‌های دختران انقلاب است.

جنگروی می‌گوید: «راه‌اندازی دسته عزاداری دختران حاج قاسم در روز شهادت حضرت زهر(اس) در مسیر چهارراه ولیعصر تا میدان ولیعصر هم اقدام اخیر این گروه بود. نکته قابل توجه اینکه در این مسیر دخترانی تبلیغات حجاب می‌کردند که جذب این مجموعه و باحجاب شده بودند.»

#### راه ارتباطی با دختران انقلاب

مهندس جنگروی یکی از راه‌های ارتباطی با این مجموعه را هیئت هفتگی صراط‌الزهرای دختران انقلاب معرفی می‌کند و می‌گوید: «این هیئت هر هفته چهارشنبه رأس ساعت ۳ بعدازظهر در مجموعه شهدای هفتم تیسر واقع در سرچشمه تهران با حضور حاج‌امیر عباسی بر گزار می‌شود. در این هیئت و اصفهان بر گزار می‌کند. به گفته وی این موکب‌ها به نام حاج‌قاسم بر پا می‌شود و در توضیح ماجرا با تعریف خاطر‌های می‌گوید: «حاج قاسم در ملاقات با دختری جوان وقتی کتاب سر بلند شهید حاججی به او داده شد، به عنوان یاد‌گاری در آن کتاب نوشته بود دخترم از شهدا الگو بگیر و بدان شادی شهید را در گرو داشتن حجاب شماس است. از طرفی حاج‌قاسم دختران بدحجاب را دختر خود خطاب کرده بود. این نشان می‌دهد نباید نسبت به این افراد بعد از عضو شدن در این مجموعه با توجه به شرایطی که دارند از جمله مجرد یا متأهل بودن، شغل یا خانه‌دار بودن و میزان زمانی را که می‌توانند در آن مجموعه فعال باشند، مشخص می‌کنند تا از اولویت‌های زندگی‌شان جانمانند. کار فرهنگی هزینه دارد و نیازمند کمک مالی است. جنگروی درباره چگونگی تأمین هزینه‌های این گروه می‌گوید: «این مجموعه تا کنون از کمک‌های مردمی، خانواده شهید، کمک خانواده‌هایی که دخترانشان محبه شده‌اند و نادرمداران آنها بهره برده است.»

جنگروی تأکید می‌کند: «همانطور که برای فداع از حرم بی‌بی زینب(س) به مدافعان حرم نیاز است، برای دفاع از حریم حضرت زینب(س)، که همان حجاب و عفاف است هم به مدافعان حرم نیاز داریم.»

دختران انقلاب است